
 
      

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА ТОКАРЕВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 27 марта 2018 года      № 10 

 

Итоги социально-экономического  

развития Токаревского сельского 

поселения Гагаринского района 

Смоленской области  за 2017 год   

 

Заслушав информацию Главы муниципального образования 

Токаревского сельского поселения Воробьѐвой О.А. об итогах  социально – 

экономического развития Токаревского сельского поселения Гагаринского 

района Смоленской области за 2017 год, Совет депутатов Токаревского 

сельского поселения Гагаринского района Смоленской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Итоги социально - экономического развития Токаревского сельского 

поселения Гагаринского района Смоленской области за  2017 год одобрить 

(прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит 

обнародованию. 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Токаревского сельского поселения 

Гагаринского района Смоленской области       О.А. Воробьѐва 
 

 

 

 

 

 

 



 2 

Одобрен 

                                                                                             Глава    муниципального образования 

                                                                                      Токаревского сельского поселения  

Гагаринского района Смоленской области 

___________________Воробьѐва О.А. 

                                                                        

                                                                                                                        март  2018 года    

  

 

 

 

 

 

 

 

 ИТОГИ 

СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ТОКАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗА 2017 ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 с. Токарево, 2018 год 

 

 



 3 

1. ВВЕДЕНИЕ. 

 

 

Токаревское сельское поселение входит в состав муниципального 

образования "Гагаринский район" и расположено в западной части 

Гагаринского района Смоленской области в 32 км. от г. Гагарин. Площадь 

сельского поселения составляет 151,0 кв. км. Население сельского поселения 

на 01.01.2018 г. составляет 1012 человек, средняя плотность населения – 6,8 

человек на один квадратный километр. На территории  поселения 

расположено 12 населенных пунктов, граничит поселение: 

на севере- с Мальцевским сельским поселением; 

на юге  - с Темкинским районом; 

на востоке - с Московской областью; 

на западе - с Покровским и Никольским сельскими поселениями. 

От с. Токарево до дальней деревни сельского поселения д. Сергеевское 

(15 км) проходит асфальтированная дорога, ко всем другим деревням – 

грунтовые дороги, железных дорог нет, нефтепровода – нет. Газопровод 

имеется. Сельское поселение с юга на север пересекает р. Воря, 

несудоходная. Есть два искусственных водохранилища, площадью 2002 кв.м. 

Из полезных ископаемых глина, песок, торф. Леса смешанные, общей 

площадью 3498 га.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

11.ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО – ЭНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ ПОСЕЛЕНИЯ. 

 

 

В поселении существует ряд проблем для нормального социально- 

экономического развития.  

1. Во-первых, это недостаток финансирования. Из 32 полномочий 

местного значения 4 полномочия не подкреплены финансово вообще, а 

остальные финансируются не в полном объеме.  

2. Недостаточно источников поступления в бюджет. 

3. Нет привлечений посторонних инвесторов, за исключением средств 

из областного и районного бюджетов. 

4. Срочно требуется замена канализационных сетей протяженностью 

3000 м. 

5. Совсем не ведется строительство муниципального жилья. 

6. Требуется ремонт улично-дорожной сети ул. Центральная в с. 

Токарево, д. Ферма Новое ул. Барская – 0.5 км., д. Дор ул. Советская – 0.3 км. 

7. Установление дорожных знаков и лежачего полицейского на ул. 

Парковая 

8. Устройство площадки ТБО и приобретение 2-х 8 кубовых бункера.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 5 

111. ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ СОСТОЯНИЕ ЭКОНОМИКИ 

И СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ ПОСЕЛЕНИЯ. 

 

1. Общая характеристика. 

 Общая площадь сельского поселения 151.0 кв. км, 12 населенных 

пунктов с численностью населения 1012 человек:                                                                                                                                  

из них: 490 мужчин и 522 женщина. 

Местное самоуправление - 25 человек  

из них: старейшин   - 5 человек 

старших по улице   - 9 человек 

старших по дому  - 11 человек 

 Соцкультбыт  - 13 объектов, из них: 

1) Средняя школа - 1, учащихся - 102 человека, работающих в школе - 18 

учителей, 14– технический персонал, в интернате проживает – 7 учеников; 

2) СДК - 1, на 360 мест, работает 4 человека; 

3) Библиотека – 1, книжный фонд   5516  книг, работает 1 человек; 

4) Музыкальная школа – 1, учеников 43 человек, работает 1 человек; 

5) Врачебная амбулатория - 1, работает 3 человека; 

6) Почта- 1, работает 4 человека; 

  

7) Всего торговых точек – 3: магазина - 2, 1 павильон, все принадлежат 

частным предпринимателям (работает 16 человек);  

 

 На территории поселения 99 колодцев, из них – 19 общественных 5 из 

которых находятся в муниципальной собственности, 7417 км водопровода, 3,0 

км канализации,  7008 км. поселковый газопровод и 28.120 км. межпоселковый. 

 За 2017 год родилось 9 детей (на 5 больше прошлогоднего уровня), 

умерло 16 человек (на 2 человека меньше  прошлого года), прибыло 34 

человека - на 13 больше прошлого года, выбыло 20 человек - на 9 больше 

прошлого года. 

Льготников всех категорий на 01.01.2018 года - 301 человек 

из них: 

ветеранов труда - 62 человека; 

участников войны - нет; 

вдов войны  - 4 человек; 

узников войны - 1 человек; 

репрессированных - 1 человек; 

тружеников тыла -  8 человек; 

инвалидов   - 45 человек  (на уровне прошлого года), из них 4 детей  

многодетных семей - 9 ( 43 человека); 

участников боевых действий в Афганистане - 2 человека; 

участников боевых действий в Чечне - 2 человека; 

Чернобыльцев переселенцев   - 21 человек; 

пенсионеров всего - 276 человек (на 17 чел. больше уровня прошлого года), в 

том числе 45 инвалидов.  



 6 

    2. Промышленность 
 

    1). Охотничье хозяйство "Токаревское" 

 

 В 2008 году охотничьим хозяйством «Токаревское» было куплено 

600 га сельхозугодий, на сегодняшний день куплено еще 54 га. Из них 250 га 

засевается травами и 85 га. овсом, заготовлено сена 190 тонн, которые идут 

на подкормку лосей, оленей, кабанов. Число работающих 25 человек.   

 

   2) ООО «Токаревское карьероуправление» 

 

 В настоящее время работы ведутся в районе д. Желобки. Там 

работает 34 человека, в том числе 2 ИТР, которые занимаются разработкой 

песчаного карьера. В последующие годы увеличение рабочих мест не 

планируется. За  2017 год добыто ПГС 96500 куб.м, в том числе щебня 22550 

куб.м.   

 

   3). И.П. Христофоров К.А 

 

  Оказывают услуги по распиловке древесины и занимаются  

оцилиндровкой бревен. Работает 3 человека.   

 

Год Единица 

измерения 

Доход от 

деятельности 

2016 тыс. руб. 5360.0 

2017 тыс. руб. 10400,00 

 

    3. Сельское хозяйство 
 

   1). ОП «Трансстрой озеленение Смоленск» 

  

 На территории сельского поселения в 2007 году образовалось 

сельхозпредприятие ОП «Трансстрой озеленение Смоленск», которое имеет в 

собственности 330 га земли, из них: 30 га занято под питомник для 

доращивания декоративных деревьев и кустарников, 296 га земли засеяно 

газонной травой, 120 га. вспахано под зябь. На предприятии постоянно занят  

41 человек, что больше уровня прошлого года на 5 человек. В 2009 году 

построено офисное здание. В организации имеется 20 единиц техники, в том 

числе 17 тракторов, 2 установки и 1 кейс. За 2017 год реализовано 700000 

кв.м. газонной травы на сумму 70 000 тыс.рублей.  

 

    2). ООО «Токаревское» 

 В 2007 году на территории сельского поселения образовалось ООО 

«Токаревское», которое имеет в собственности 2490 га земли. Часть земли 



 7 

сдают в аренду под газонную траву. Часть пустует и ничего на ней не 

выращивается. 

    3). Фермерские хозяйства  

 

  На территории поселения зарегистрировано 2 фермерских 

хозяйства: 

 

 а). Фермерское хозяйство д. Дор имеет 1.71 га в собственности и 364 

га земли в аренде. На 01.01.2018 года в хозяйстве имелось 360 голов овец, на 

10 голов больше уровня прошлого года, в том числе 200 маток, что на 100 

голов меньше прошлого года. Реализовано мяса 5.5 тонн, что на уровне 

прошлого года. Заготовлено сена 250 тонн, что больше уровня прошлого года 

на  50 тонн. В хозяйстве работает 4 человека.  

 б). Фермерское хозяйство Темиргереев Ш.П. имеет в аренде 23 га 

земли. Все земли используются под сенокос и пастбище и 1 га засаживается 

картофелем. В хозяйстве имеется: 

- молодняка к.р.с – 3 головы ; 

- овец -70 голов на 10 голов больше прошлого года, в том числе 40 маток; 

- птиц (куры) – 20 голов, гуси – 10 голов на 2 головы больше прошлого года; 

Заготовлено 30 тонн сена. На 10 тонн больше прошлого года; 

 Заготовленное сено  идет на корм скоту. Из выращенного картофеля в 

количестве 2 тонн 1 тонна была продана на сумму 20.тыс рублей, оставшийся 

засыпан на семена следующего года. 

 

    4). Частные подворья.  

 

Число хозяйств – 348 единиц,  в настоящее время имеется в наличии: 

 

КРС – 13 голов, в т.ч. коров – 13 голов; 

свиньи –33, на  3 головы больше прошлого года; 

овцы, козы - 139 головы, в т. ч. овцематки – 60 голов, на 10 голов больше 

прошлого года; 

птицы – 1945 голов, на 53 голов меньше прошлого года; 

пчелосемьи –82  на уровне прошлого года; 

Кролики - 52 головы - на уровне прошлого года 

 

  4. Строительство и инвестиционная деятельность.  

 

 На территории поселения жилищное строительство ведется  только в 

частном секторе, и то в основном дачниками. Незавершенных 

строительством объектов недвижимости временно проживающих граждан – 

3. В 2017 году разрешений на жилищное строительство не выдавалось. 

Закончено в 2011 году строительство газопровода к жилым домам и объектам 

соцкультбыта, в сентябре 2014 года запущена в эксплуатацию школьная 

газовая котельная. В настоящее время продолжают подводить газ к жилым 



 8 

домам. В 2015 году привлечены частные инвестиции в строительство церкви 

в с. Токарево, к которой тоже подведен газ и в настоящее время храм 

отапливается газом. Всего введено в эксплуатацию за 2017 год 2 дома 

размером 135.2 кв.м., это на 195,8 кв.м меньше прошлого года. Всего 

многоквартирных домов в поселении – 95, из них: 8-ми квартирных дома – 

11. 4-х квартирных – 8 и 2-х квартирных – 76. Во всех избран 

непосредственный способ управления, нет управляющей компании и нет 

ТСЖ. Согласно краткосрочному плану в 2016 году отремонтировано 2 8-ми 

квартирных дома. На 2018 год запланировано отремонтировать 3 8-ми 

квартирных дома.  

5. Жилищный фонд. 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

еден. 

изм. 

2017 год  2016 

год 

+- к уровню 

прошлого 

года 

1. 

 

 

 

 

Жилищный фонд всего 

 

в т. ч.  

квартир и домов 

 

тыс. 

кв.м. 

  

ед. 

  

36.48 

 

 

579 

36.35 

 

 

576 

+ 0.13 

 

 

+3 

1.1 Муниципальная 

собственность 

 

в т.ч. 

квартиры и дома 

число проживающих 

тыс. 

кв.м 

 

 

ед. 

чел. 

0.95 

 

 

 

23 

41 

1.05 

 

 

 

25 

45 

-0.05 

 

 

 

-2 

-4 

1.2 Частный жилищный 

фонд 

 

из них: 

квартиры и дома 

 

число проживающих 

тыс. 

кв.м. 

 

 

ед. 

 

чел. 

35.53 

 

 

 

556 

 

971 

35.3 

 

 

 

567 

 

973 

+0.13 

 

 

 

+2 

 

-2 

 2. Жилой фонд с 

водопроводом и 

канализацией 

тыс. 

кв.м. 

19.7 19.3 +0.4 

 

     6. Противопожарная безопасность. 

 

 Ежегодно проводятся мероприятия по обеспечению мер первичной 

пожарной безопасности, в частности осеннее опахивание деревень. Во всех 

населенных пунктах оборудованы противопожарные щиты и имеются 

пожарные водоемы, установлены рынды, в с. Токарево установлена сирена. 

Проводятся беседы среди населения по обеспечению мер первичной 

пожарной безопасности и распространение агитационных материалов. В 2014 



 9 

году получили специальную машину со спец. оборудованием ЗИЛ-131 АРС-

14 для пожаротушения. Для эксплуатации машины на 2017 год 

запланировано средств в сумме 16.0 тысяч рублей, из них 10.0 тысяч на 

ремонт машины и 6.0 тысяч на бензин, израсходовано 11.5 тыс. рублей. 

Обслуживание сигнализации в Администрации израсходовано – 11,6 тыс. 

рублей при плане 11.6 тыс. рублей. Произвели обработку деревянных 

конструкций огнезащитным составом, при плане 15.0 тыс. рублей 

израсходовано 13.3 тыс. рублей. Всего израсходовано 36,4 тыс. рублей, что 

на 16,2 тыс. рублей больше прошлого года. 

 

7. Водоснабжение 

 

На территории поселения расположено 3 артскважины и 2 водонапорные 

башни, в том числе в с. Токарево – 1 башня и 1 скважина. Ферма Новое – 1 

башня 1 скважина. Действующих 3 скважины и 3 законсервированы из-за 

нецелесообразности их использования.   

  В настоящее время функционирует 3 скважины. Большинство систем 

водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического 

оборудования для улучшения качества воды или работает неэффективно, в 

результате чего 70 % сельского населения вынуждено пользоваться водой не 

соответствующей санитарным нормам и стандартам. Протяженность 

водопроводных сетей 7.417 км, установлено 8 колодцев с устройством 

запорной арматуры, 8 водоразборных колонок и пожарные гидранты.  В 

населенных пунктах 99 действующих колодцев, из них: общественных – 19, 

частных – 80.  

В 2017 году водопроводные сети планировалось передать в концессию     

обслуживающей организации, но пока дело с мертвой точки не сдвигается. 

Произведено санитарно - бактеорологическое и санитарно-гигиеническое 

исследование питьевой воды на сумму 25,0 тыс. рублей при плане 25.0 тыс. 

рублей. Протоколы размещены на сайте. 

 

8. Газоснабжение 

 

 В 2011 году в с. Токарево начались работы по объекту газоснабжения 

жилых домов с. Токарево и д. Токарево, протяженностью 7.008 км. В 

настоящее время подключены к газоснабжению 254 квартиры, что на 34 

квартиры больше прошлого года (включая индивидуальные дома) что 

составляет 100.0 % от общего числа подавших заявление на подключение 

газа к квартире или к дому. 10 населенных пунктов обеспечиваются 

сжиженным газом. Это 153 квартиры (включая индивидуальные дома), что 

составляет 25,5% от всего населения. Население у кого нет сетевого 

газоснабжения, заправляют баллоны в Гагарине.  В настоящее время работы 

по подведению сетевого газа к жилым домам продолжается.  

Развитие газификации в Токаревском сельском поселении позволит 

снабдить самым дешевым энергоносителем и объекты социальной сферы на 



 10 

селе, создаст основы для повышения престижности проживания в сельской 

местности, расширит рынки труда и обеспечит его привлекательность, 

улучшатся жилищные условия сельских жителей, повысится уровень 

предоставления коммунальных услуг, возрастет уровень газификации 

жилищного фонда.  

     Расходы на техническое обслуживание на 2017 год запланированы в 

сумме 56.8 тыс. рублей и использованы в полном объеме. 

 

9. Обеспечение топливом 

 

 На территории поселения 153 квартиры и индивидуальных домов 

отапливаются печным отоплением. Потребность в дровах для населения 

составляет 2295 куб. м. смешанной древесины, население полностью 

обеспечено дровами. Школа, врачебная амбулатория, церковь, магазин 

«Светлана» отапливаются газом. СДК и здание администрации отапливаются 

дровами. На отопление СДК необходимо 34 куб. м. дров на сумму 42.5 тыс. 

рублей, дрова заготовлены в полном объеме. На отопление здания 

администрации в 2017 году необходимо 21 куб.м. дров, заготовлены в 

полном объеме.   

На 2017 год – 21.0 куб. м дров на сумму 35.3 тыс. рублей. На 01.01.2018 года 

расходы на заготовку дров исполнены в полном объеме. 

 

     10. Дорожное хозяйство 
  

 Общая протяженность автодорог в сельском поселении составляет 61 

км, из которых: 

дорог регионального и федерального значения – 23 км; 

протяженность улично-дорожной сети - 17,150 км. 

Выделен объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных программ: 

- «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 

Токаревского сельского поселения Гагаринского района Смоленской 

области» на 2017-2019годы:    

 на 2017 год в сумме 104,6 тыс. рублей. За 12 месяцев израсходовано 

99.9 тыс. рублей. Установлены дорожные знаки на улице Парковая в районе 

Токаревской средней школы. 

 - «Совершенствование и развитие автодорог местного значения, 

расположенных на территории муниципального образования Токаревского 

сельского поселения Гагаринского района Смоленской области  на 2017-2019 

годы:  

 на 2017 год  при плане 411,5 тыс. рублей, за 12 месяцев исполнено 281.7 

тыс. рублей, была отремонтирована улица в д. Сергеевское и в д. Токарево.  

- «Содержание улично-дорожной сети на территории Токаревского сельского 

поселения Гагаринского района Смоленской области» на 2017-2019 годы: 



 11 

на 2017 год  при плане 67,0 тыс. рублей, за 12 месяцев исполнено 34,6 тыс. 

рублей. Это окашивание обочин дороги и расчистка снега в зимнее время. 

 

11. Уличное освещение   

 

 В 2017 году уличное освещение Токаревского сельского поселения 

составляет 112 фонарей. На содержание уличного освещения планируются 

средств в сумме 943,0 тыс. рублей, из них 905,5 тыс. рублей оплата 

электроэнергии, 37,5 тыс. рублей ремонт и обслуживание светильников. За 

12 месяцев 2017 года использовано на освещение 723,5 тыс. рублей, 

экономия составила 182.0 тыс. рублей. 

 

         12. Зеленые массивы и насаждения. 

 

 Общая площадь муниципального образования, требующая 

благоустройства и озеленения составляет 0,1 тыс. кв. м. Благоустроено 150 

кв.м., посажено деревьев и кустов в 2017 году в количестве 60 саженцев 

учениками Токаревской средней школы и жителями поселения. В 2017 году 

производилось окашивание парковой зоны и обрезка кустарников по ул. 

Парковая и Центральная с. Токарево. За 12 месяцев 2017 года использовано 

средств в сумме 4,5 тыс. рублей. 

   

    13. Места захоронения. 

 

 На территории Токаревского сельского поселения расположено 7 

гражданских кладбищ, 3 могилы военного времени и 1 обелиск воинам, 

погибшим в войну. В 2017 году производили окашивание мест захоронений, 

на эти цели при плане 11.9 тыс. рублей израсходовано 11,9 тыс. рублей.  

 

                            14. Мероприятия по прочему благоустройству.  
 

 Производится регулярное скашивание стадиона, в чем большую 

помощь оказывает Охотхозяйство «Токаревское». В мае 2017 года был 

заключен договор на сбор и вывоз бытовых отходов с ООО 

«Благоустройство» г. Вязьма. Вывоз мусора производится ежемесячно за 

счет средств населения, от кладбища мусор вывозится за счет 

Администрации. 

 В рамках программы Охрана окружающей среды на территории 

муниципального образования Токаревского сельского поселения при плане 

175,0 тыс. рублей израсходовано 164,7 рублей: на ремонт бункеров ТБО было 

выделено 34.7 тыс. рублей, исполнено в полном размере. Вывоз мусора с 

несанкционированных свалок 130,3 тыс. рублей.  

 

 

 



 12 

    15. Платные услуги населению. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единиц

ы 

измерен

ия 

За 2017 г. 

  

За 2016 г. 

  

+ - 

к 

прошлому 

году 

 

 

  1                        2  3        4        4      6 

  1.  Услуги врачебной 

амбулатории 

тыс. 

руб. 

200.0 150.0 +50,0 

  2. Услуги СДК тыс. 

руб. 

46,5 41.7      +4,8 

  3. Музыкальная 

школа 

тыс. 

руб. 

46.5 46.0 +0,5 

  4. Почта тыс. 

руб. 

598,0 550.0 +48 

Всего оказано услуг   тыс. 

руб.   

    891,00      787,7      +103,3 

    

     16. Торговля 

 

 На территории поселения работает 3 торговые точки  

принадлежащие частным предпринимателям. Выручка по торговым точкам 

за год составила: 

ЧП Темиргереев Ш.П.- 6387.5 тыс. рублей; ЧП «Дашенька» -10207.00 тыс. 

рублей «Кредо + 1- 4300.0 тыс. рублей», Светлана – 3720.0 тыс. рублей. 

 За 2017 год товарооборот составил 18227.00 25500,00 тыс. рублей. За 

аналогичный период 2016 года 25500.00 тыс. рублей, что на 7273.00 тыс. 

рублей меньше уровня прошлого года. 

 

17. Пассажирское обслуживание. 

  

 От районного центра г. Гагарин поселение расположено на 

расстоянии 32 км. 

Есть автобусное транспортное сообщение. Автобусными маршрутами 

охвачено 8 населенных пунктов 

Количество автобусных маршрутов: 

Гагарин – Токарево - 6 раз в день, 42 в неделю; 

Гагарин – Ферма Новое - 5 рейсов в неделю,  

Гагарин – Сергеевское - 5 рейсов в неделю. 

Перевоз пассажиров  в 2017 году – 37,0 тыс. человек на сумму 2755,0 тыс. 

рублей. Транспортного сообщения для поселения достаточно. В настоящее 

время  по пассажирскому обслуживанию заключен договор с организацией 



 13 

«Бус-лай». По маршруту Гагарин - Новое - Сергеевское в населенных 

пунктах проживает 120 человек. 

     

                                            18. Связь. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателей 

Единицы 

измере 

ния. 

  2017 год  

  

 

  2016 год  

  1                       2    3 4 5 

  1. Подписка газет и журналов шт. 190 

 

330 

  2. Число основных 

телефонных аппаратов 

телефонной сети общего 

пользования 

в т.ч. 

домашних 

предприятий, организаций, 

учреждений 

шт. 

 

 

 

 

шт. 

 

шт. 

200 

 

 

 

 

192 

 

8 

 

200 

 

 

 

 

191 

 

9 

 

3. Доходы от продажи тыс. руб.       598,00 

 

      550,00 

 

4 Среднесписочная 

численность 

чел.          4        4 

 

Отделение связи 

 

В отделении связи работает 4 человека, что соответствует уровню 

прошлого года. Подписка газет и журналов составила – 190 единиц (на 140 

единиц меньше уровня прошлого года). Сейчас население больше 

корреспонденцию не выписывают, а покупают, поэтому произошло 

снижение выписанной корреспонденции. Число основных телефонных точек 

200 единиц, в том числе домашних 192 единица, мобильная связь почти 100 

%. Объем платных услуг составил 598,0 тысячи рублей (на 48 тысяч рублей 

больше уровня прошлого года). В 2015 году произвели замену устаревшего 

оборудования на АТС, это улучшило качество телефонной связи и увеличило 

количество интернет пользователей. 

 

19. Социальная политика. 

 

1. Численность населения, нуждающегося в социальной поддержке, 

 всего – 301 человек. 

в том числе: 

 



 14 

1.1- пенсионеры всего     - 276 человек 

- в т.числе инвалидов всего - 45 человек, из них 4 детей; 

1.2 - ветераны боевых действий в Афганистане – 2 человека; 

1.3 - участники боевых действий в Чечне   - 2 человека; 

1.4 - многодетные семьи -   9 семей; 

1.5 - чернобыльцы переселенцы   -  21 человек. 

 

2.0 - ветеранов труда  - 62 человек; 

2.1 - участников ВОВ - нет 

2.2 - вдов ВОВ   - 4 человека; 

2.3 - узников ВОВ  -        1 человека; 

2.4 – репрессированных    -     1 человек. 

 

3.0. Дети: всего      - 137 человек  

 в т. ч: 

              В возрасте                   от 0-3 лет              - 18 человек 

 в возрасте  от 4- 6 лет   - 39 человек 

 школьного возраста от 7 – 13 лет - 50 человек 

 школьного возраста от 14 – 18 лет  - 30 человек 

 

   20. Культура и искусство 
 

  В поселении есть 1 дом культуры, 1 сельская библиотека и 1 детская 

музыкальная школа. 

 

№ 

п/п 

Наименование  

 показателей 

Един. 

измер. 

2017 

год 

2016 

 год 

+ - к 

прошлому 

году 

   1                       2     3       4      5         6 

 1.  

1.1 

 

1.2 

1.3. 

 

1.4. 

1.5. 

 

1.6. 

1.7. 

 

1,8   

  

Домов культуры 

Число мест 

Площадь помещений 

Число работников 

 Проведено 

мероприятий 

в том, числе платных 

Число посетителей 

        в том, числе на 

платные мероприятия 

Платные услуги 

населению 

 Работает кружков  

Число занятых в 

кружках 

 ед. 

 ед. 

кв.м. 

чел. 

  

 ед. 

ед. 

 

 

чел. 

чел. 

тыс. руб. 

ед. 

 

чел. 

  1 

   360 

 1890 

      4 

  

  260 

    50 

 5970  

 

1072 

  965 

 46,5 

    16 

     

  166    

  1 

   360 

 1890 

      4 

  

   272 

    48 

 6693  

 

  947 

  807 

  41,7 

   17 

     

  172    

         

 

 

 

 

   -12 

   +2 

- 723 

 

   +125 

  +158 

   + 4.8 

   - 1 

 

  - 6   



 15 

 2. 

2.1. 

2.2. 

2.3. 

2.4. 

Библиотек 

Площадь помещений 

Число работников 

 Книжный фонд 

Число читателей 

 ед. 

кв.м. 

чел. 

 ед. 

чел. 

      1 

     84 

       1 

  5516 

    621  

      1 

     84 

       1 

  5673 

   546 

  

 

 

  -157 

   +75 

  3. 

3.1. 

3.2. 

3.3. 

 

3.4. 

Музыкальная школа 

Площадь помещений 

Число работников 

 Численность 

учащихся 

Плата за обучение 

 ед. 

кв.м. 

чел. 

  

чел. 

тыс. руб. 

      1 

     37 

       1 

  

     45 

   46,5 

      1 

     37 

       1 

  

     12 

   46.0 

 

 

 

 

  +33 

 +0,5 

 

Токаревский СДК  

 

В ДК работает 4 человека. За 2017 год проведено 260 мероприятий, на них 

присутствовало 5970 человек.  Платных мероприятий проведено 50, на них 

присутствовало 1072 человека. Для детей проведено 93 мероприятия, на 

которых присутствовало 2321 человек. Детских платных проведено 16 

мероприятий, на них присутствовало 354 человека. Прошло 8 концертов, из 

них 2 выездных. Присутствовало на концертах 851 человек. Выручка от 

платных мероприятий составила 46520 рублей, для молодежи проведено 96 

мероприятий. На них присутствовало 2232 человека. При ДК работает 9 

клубов по интересам, в них 112 человек, 1 кружок – 5 человек и 6 

любительских объединений, в них 49 человек. 

                    

                                                Библиотека 

 

 В библиотеке работает 1 человек. Книжный фонд составляет 5516 

книг. Книговыдача за 2017 год составила14821 экземпляр, посещений 6813 

человек, читателей 621 человек. Проведено 75 массовых мероприятий с 

детьми и молодежью, из них с детьми проведено 37 мероприятий, с 

юношеством 38 мероприятий. 

 

                                        Детская музыкальная школа 

 

 В здании школы работает детская музыкальная школа. В ней 

обучается 45 детей по классу: баян, гармонь, гитара, фортепиано. Создан 

оркестр русских народных инструментов. Объем платных услуг в 2017 году 

составил 46.5 тыс. рублей. 

 

 

 

 



 16 

21. Спорт. 

Число спортивных сооружений: стадионов -1, спортивных площадок – 

1, спортивных залов -1, лыжных баз -1. Число спортивных секций- 5, число 

работников- 1человек, число человек занимающихся в спортивных секциях -

74. В 2017 году предусмотрены финансовые средства из бюджета поселения 

на проведение спортивных  секций размере 18.0 тыс. руб. За 10 месяцев 2017 

года использовано 14.2 тыс. рублей. До конца года все запланированные 

средства будут использованы. 

 

22.  Рынок труда и занятость. 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей един. 

изм. 

2017 

год 

 2016 год + - к 

2016 году 

  1                  2        3    4       5       6 

 1. 

 

 

1.1 

 

1.2  

Численность населения 

всего 

из них: 

Трудоспособное население 

 

Нетрудоспособное 

население 

из них: 

пенсионеров 

детей 

   

 чел. 

 

 чел. 

 

 чел. 

 

 

чел. 

чел. 

 

1012 

 

599 

 

413 

 

 

276 

137 

 

1014 

 

606 

 

408 

 

 

277 

144 

 

 - 2 

 

 - 7 

 

 + 5 

 

 

 - 1 

 - 7 

 2. Численность работающего 

населения, всего 

в том, числе: 

-работает на территории 

 сельского поселения в         

 организациях и 

учреждениях 

- работает за пределами    

 сельского поселения - всего 

   в том числе: работает за 

пределами   Гагаринского 

района 

 - число лиц занимающихся   

   индивидуальной трудовой   

   деятельностью, 

   число лиц работающих у 

них 

- работающих по найму у   

  частных граждан 

- студенты                                

 

чел 

 

  

 

чел. 

 

 

чел. 

 

 

чел 

 

 

 

чел. 

 

чел 

  

чел 

 

556 

 

 

 

240 

 

 

240 

 

 

106 

 

 

8 

30 

 

38 

 

23 

 

581 

 

 

 

253 

 

 

240 

 

 

106 

 

 

9 

32 

 

47 

 

19 

 

- 17 

 

 

 

 - 7 

 

 

 - 

 

 

 - 

 

 

 - 1 

 -2 

 

 - 8 

 

 + 4 

3. Число безработных чел. 19 20  - 1 



 17 

23. Образование 

 

1. Школа муниципальная общеобразовательная - 1 

- число мест -   392 

 - число учеников-  102 + 7 к прошлому году; 

 - число преподавателей- 18 - 4 к прошлому году; 

-  число технического персонала – 14 на уровне прошлого года; 

2. Площадь помещения школы   - 3650 кв. м. 

  

24. Здравоохранение. 

 

1. Врачебная амбулатория- 1 

2.Число обслуживаемого населения - 1012 

3. Количество медперсонала - 3 

из них: 

 - врачей - 1 

 - средний мед. персонал - 1 

 - санитарка   - 1  

 - шофер  - 1 

За 2017 год количество посещений составило 2770 человек, что 

составило 15.0 посещений в смену, (на 2 человека больше уровня прошлого 

года).  В амбулатории работает аптека. Выручка за год составила 200.0 тыс. 

рублей, что составило 16.7 тыс. рублей за месяц. В связи с отсутствием  

врача в поселении, ежедневно кроме выходных приезжает врач из ОГБУЗ 

«Гагаринская» ЦРБ.   Теперь население Токаревского сельского поселения 

могут при необходимости получить больничный лист и квалифицированную 

помощь в Токаревском медицинском пункте. Это очень большая радость 

сельчан, особенно людей пожилого возраста. 

 

25. Прогнозируемые доходы бюджета поселения 

 

1. Прогнозируемые доходы по налогу на доходы физических лиц на 2017 год 

составляют 941,3 тыс. рублей. За 12 месяцев 2017 года исполнено 1068,5 тыс. 

рублей.   

2. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации при плане 376.5 тыс. рублей, за 12 

месяцев 2017 года исполнено в сумме 404,3 тыс. рублей. 

3. Прогнозируемые доходы на земельный налог на 2017 год составляют в 

размере 557.5 тыс. рублей, за 12 месяцев 2017 года исполнено в сумме 560,1 

тыс. рублей. 

4. Прогнозируемые доходы по налогу на имущество физических лиц на 2017 

год составляют 158,2 тыс. рублей, исполнено за 12 месяцев 2017 года 332,3 

тыс. рублей. 

5. Прогнозируемые доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими 



 18 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) на 2017 год составляют 255,0 тыс. руб, за 12 

месяцев 2017 года исполнено в сумме 258,7 тыс. рублей. 

6. Безвозмездные доходы от бюджетов других уровней на 2017 год 

планируются в размере 1649,6 тыс. рублей. За 10 месяцев 2017 года 

исполнены в сумме 1385,3 тыс. рублей.  

7. Прочие доходы составили 2.7 тыс. рублей. 

8. Налоговых и неналоговых доходов планируется получить в 2017 году в 

размере 2288,5 тыс. рублей. За 12 месяцев 2017 года исполнено в сумме 

2626,0 тыс. рублей. 

9. Всего прогнозируемые доходы составляют на 2017год – 3938,1 тыс. 

рублей. За 12 месяцев 2017 года исполнено 4277,3 тыс. рублей. 

 

 

1У. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ В 2018 ГОДУ 

 

1. Пополнение налоговой базы поселения за счет увеличения собираемости 

налогов. 

2. Благоустройство населенных пунктов: 

 - санитарная очистка поселения; 

 - ремонт и содержание дорожной сети; 

 - содержание мест захоронения; 

3. Развитие социальной сферы: 

 - молодежная политика; 

 - развитие спорта; 

- организация массового отдыха граждан (при условии привлечения 

дополнительных финансовых ресурсов) 

4. Мероприятия по эффективности использования муниципального 

имущества. 

5. Взаимодействие в работе с представителями малого бизнеса.  

 


